Et nos non illustraremus honoribus, non ludibus coleremus illud tropæum communis humani generis salutis, quod etiam solo aspectu perversissimum serpentem fugat et devincit et ignominia confundit, ipsius cladem et contritionem prædicat, Christum vero glorificat et magnificat, ejusque victoriam mundo patefacit? Sane etiam; nam si crux esset contemptibilis, quia Christus in ea mortem subiit, mors ipsius nec esset veneranda nec salutifera; quomodo ergo, teste Apostolo, in morte Christi baptizati sumus? quomodo si complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus? Insuper etiam colens crucis signum non inscriptum habens nomen Dominicum, merito judicaretur ultra debitum facere; verum cum in nomine Jesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum, cumque illud nomen adorabile crucis inscriptum habeat, quantæ erit insipientiæ coram cruce Christi genu non flectere? Nos vero corda cum genibus flectentes hodie adorabimus eum Psalmista et Propheta de loco canente: ubi steterant pedes ejus; ubi, dicemus, manus orbis creatrices expansæ sunt; ubi fons vitæ corpus pro nobis affixum fuit. Et in fide adorantes et amplectentes, plenam inde hauriamus sanctificationem quam custodiamus ita, ut, adventante cum potestate magna illa futura Domini et Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi manifestatione, illum cum gloria procedentem cernentes, jubilemus et indesinenter exultemus accepta pro meritis retributione, illaque beata voce promissa et benedictione fruentes in gloriam pro nobis crucifixi secundum carnem Filii Dei, quem decet gloria cum ejus æterno Patre, et sanctissimo necnon bono et vivificante Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

στάσεως, καὶ τῆς ἐπηγγελμένης μακαρίας φωνῆς σάρκα δι' ἡμᾶς σταυρωθέντος Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ. Ὅτι αὐτῷ πρέπει δόξα οὖν τῷ ἀνάρχῳ αὐτοῦ Πατρὶ καὶ τῷ παναγίῳ καὶ ἀγαθῷ καὶ ζωοποιῷ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

## HOMILIA XM.

In Evangelium quartæ in sacra Quadragesima Dominicæ, et in necessitatem sæpius invigilandi cogitationibus.

Pluries et præsertim in his diebus sacris ad vestram charitatem de jejuniis et oratione sermonem habens quantis donis fideles dignantur quantaque bona utilitibus impertiantur, quod in hodierno Evangelio vox Domini istis operibus testimonium perhibet nondum auribus animisque vestris Deo amicis submissi. Quid ergo? Magnum quoddam et ovium, ut ita dicam, maximum. Et enim præter alia jam dicta potestate gaudent pravis dæmonibus obvietandi, ita ut eos ejiciant et arceant, et correptos ab eorum violentia liberos efficiant. Dicentibus enim ad eum discipulis de dæmonio mutò et surdo; Quare nos non potuimus ejicere illum? respondit Dominus: Quia hoc genus in nulla potest prodire nisi

in oratione et jejuniis. Ideo illic post orationem in monte et divini vultus manifestationem descendens vadit ad locum ubi erat homo ab illo dæmone vexatus. Nam electos discipulos, ut scriptum est<sup>99</sup>, assumens, ascendit in montem orare, et resplenduit sicut sol. Et ecce apparuerunt cum ipso loquentes Moyses et Elias, qui ferme ex omnibus hominibus studiosissime exercitiis jejunio et oratione ostendunt in eo quod per orationem adsunt quantum inter se conveniunt et consonant jejunium et oratio, adeo ut cum oratione quæ et ipsa Dominum affatur, colloqui videatur jejunium. Si enim vox sanguinis occisi Abel clamat ad Dominum prout ipse, teste Moyse, ad Cain dixit<sup>100</sup>, quanto magis omnes corporis partes, omnia membra jejuniis laborantia clamabunt ad Dominum, et jejunantis orationi convenientia seu aliquo modo et ipsa deprecantia, merito eam jucundiores reddent et probabunt libenter toleratam jejunii fatigationem. Ideo postquam orasset et divinitus resplendisset, descendens e monte Dominus ad turbam et discipulos pergit, quibus allatus est ille dæmonium habens, ut sicut in illo monte monstraverat jejunii et orationis bravium non modo magnum sed quam maximum (ostendit enim eorum bravium esse divinum splendorem), ita descendens monstraret illorum mercedem esse potestatem adversus dæmones. Cum legitur in præsentis sacrorum jejuniorum Dominica solemus in Ecclesia hujus miraculi evangelicam relationem lectitare, age, istam narrationem altius resumamus.

Ἐπαθλον οὖσαν καὶ τὴν κατὰ δαιμόνων ἰσχύον. Ἄλλ' ἐπεὶ κατὰ τὴν παρούσαν τῶν ἱερῶν νηστειῶν κυριώνημον ἡμέραν ἐπ' ἐκκλησίας ἔθος τὰ περὶ τοῦ θαύματος ἀναγινώσκασθαι τούτου, φέρε τὴν αὐτὴν καταγγέλλουσαν εὐαγγελικὴν ῥῆσιν ἀνωθεν ἐπέλωμεν ἅπασαν.

Scriptum est enim. Veniente Jesu ad discipulos et ad turbam circumstantem et interrogante, quis esset sermo ad invicem, respondens unus de turba dixit: « Magister, ajtuli filium meum ad te habentem spiritum mutum, qui ubicunque eum apprehenderit allidit eum et spumat et stridet dentibus et arescit<sup>101</sup>. » Cur ergo spumabat ille et stridebat dentibus et arescebat? Quem corripuerit diabolus primo et magis quam cætera corporis membra ejus deiecit cerebrum, nam isto quasi inde nascatur animalis spiritus, tanquam curru utitur dæmon et ex eo velut ex arce toti minatur corpori. Bolente cerebro quidam inde fluxus prodit inflatilis et pituitosus, in nervos et corporales artus, obturatis animalium spirituum transitibus. Hinc motu, læniatu, impetu involuntario omnia membra quibus imperat voluntas, afflicuntur, et in primis maxillæ quæ propius ad membrum prius dolorosum in hærent. Sed humore multo magis ac magis in corpore irrigato, propter humorum fluxum et cerebri proximitatem, cum vi organorum immediate comotorum æger anhelitus spirare nequeat, sed contra humoris multitudine mistim perfusa argrotantibus nascitur spuma. Iude